宁波市镇海区人民政府

关于转批镇海区应急管理局

2019年度安全生产执法计划的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《镇海区应急管理局2019年度安全生产执法计划》已经区政府研究同意，现予以转批，请认真贯彻执行。

宁波市镇海区人民政府办公室

                              2019年4月9日

镇海区应急管理局
2019年度安全生产执法计划
为依法履行安全生产监管职责，严格规范公正文明地开展安全生产监督检查工作，提高安全生产监管执法效能，根据《安全生产法》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定》等规定以及原《国家安全监管总局关于印发〈安全生产年度监督检查计划编制办法〉的通知》（安监总政法〔2017〕150号，以下简称《编制办法》），结合我区实际，编制本计划。

一、工作目标
以党的十九大精神为引领，深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实安全生产领域改革发展精神，紧密围绕市委“六争攻坚”以及区委“三个年”活动等总体战略部署，树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，进一步强化安全生产红线意识和底线思维，围绕消除安全隐患、遏制重特大生产安全事故和促进全区安全生产形势持续稳定好转的目标，健全完善安全生产机制，坚持依法检查和规范执法，着力提升安全生产依法行政能力和水平，有效督促企业落实安全生产主体责任，促进全区经济社会又好又快发展。

遵循“兼顾统筹、分类分级、突出重点、提高效能、留有余地”的原则，依法实施年度监督检查计划，界定监管范围、明确监管频次，确保重点检查单位全覆盖，以进一步提升安全生产执法效能，推进安全生产主体责任落实，严厉打击各类非法违法行为，预防和控制生产安全事故发生，促进经济社会和谐发展。确保完成以下工作指标：一是年度监督检查计划任务完成率达100%；二是责令限期整改复查率达100%；三是发现非法违法行为查处率达100%；四是行政处罚案件行政复议与行政诉讼维持率达100%；五是“宁波市安全生产行政执法管理信息系统”应用率100%；六是监督检查事前告知率达100%。

二、主要任务

紧紧围绕国家、省、市安全生产总体部署，结合我区实际，重点应做好以下工作：

（一）坚持精准执法、继续深化专项治理。突出重点行业领域、重点单位、重点时段，有机结合、深入推进“铸安”系列行动，进一步深化生产经营单位安全生产专项检查和重点行业领域安全生产专项整治，集中力量消除一批高风险领域安全隐患，集中整治一批典型非法违法行为。
（二）坚持规范执法，深入落实各项制度。监督检查的程序、方式、内容、记录、执法文书等严格执行《安全生产监管执法手册（2016年版）》和有关程序规定；执法人员行为规范、用语规范等适用《浙江省安全生产行政执法规范手册》；执法过程中避免执法过程简单化和执法政策“一刀切”。全面落实重大行政执法案件集体决策，固化执法程序，实现安全生产行政执法系统的全过程运用，进一步促进执法工作规范化建设。严格落实行政执法与刑事司法衔接工作要求，按规定移送涉嫌犯罪案件，对逾期不履行安全生产行政处罚决定的，依法向人民法院申请强制执行。
（三）坚持科学执法，创新监督检查方式。采用“双随机、一公开”方式科学制定并实施年度监督检查计划，避免选择性执法；推行应急管理、安全生产、消防安全等一体化监督检查，避免重复检查；继续推进安全生产领域跨部门“双随机”联合抽查、一次到位机制，避免多头执法。推行行政执法文书电子化，继续全面推行行政执法和行政处罚全程摄影、录像；实行全面政务公开和信用推送，所有行政处罚案件上网操作，进一步强化行政执法智能化水平。
（四）坚持柔性执法，强化政企沟通交流。根据原《宁波市安全生产执法检查事前告知办法(试行)》的要求，落实年度计划集中告知及月度计划提前告知的工作机制，提醒企业主动履行安全生产法定责任，依法配合执法检查。在执法过程中，加强与企业的沟通交流，尤其在行政处罚中，要保障企业的陈述申辩权利，同时做好对企业的说理性教育，让企业在接受处罚时能够做到心服口服。根据“谁执法谁普法”原则，加大执法过程中的法律知识宣传教育，运用好处罚案例，强化以案说法、警示曝光，提升执法的社会效果。
三、执法工作日测算

（一）总法定工作日。按照《安全生产年度监督检查计划编制办法》要求，总法定工作日是指国家规定的法定工作日和本部门行政执法人员总数的乘积。纳入计算行政执法人员数量的比例，县级安全监管部门不得低于在册人数的80%，专门执法机构不得低于在册人数的90%。目前我局在册执证人员6人，局下属执法大队在册执证人员16名，拟将22人（6人×80%+16人×90%≈19人）纳入计算数。2019年国家规定的法定工作日为250天（全年总天数365天-法定公休日104天-法定节假日11天=250天）。因此，2019年我局总法定工作日为4750天（19人×250天=4750天）。

（二）其他执法工作日。参照我局前3年实际统计平均数，结合今年加大行政处罚力度综合测算，2019年我局其他执法工作日总计为2880天。主要包括开展安全生产综合监管；实施行政许可；组织生产安全事故调查和处理；调查核实安全生产投诉举报；参加有关部门联合执法；办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案；开展安全生产宣传教育培训；办理行政复议、行政应诉；完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务等。

（三）非执法工作日。按照我局前3年实际统计平均数测算，2019年我局非执法工作日总计为1190天。主要包括：机关值班；学习、培训、考核、会议；检查指导各镇、街道安监所工作；参加党群活动；病假、事假；法定年休假、探亲假、婚（丧）假。

（四）监督检查工作日。监督检查工作日是指安全监管部门对生产经营单位开展监督检查的工作日，其数额为总法定工作日减去其他执法工作日、非执法工作日所剩余的工作日。2019年我局监督检查工作日总计为680天（总法定工作日4750天-其他执法工作日2880天-非执法工作日1190天=680天）。
四、监督检查对象和内容

根据我局实际，综合考虑我局行政执法人员数量和能力、基础保障水平等因素，计划监督检查生产经营单位共110家：其中列入重点监管检查的生产经营单位总计80家（占总检查生产经营单位72.7%），列入一般监管检查的生产经营单位总计30家。

（一）重点监管的生产经营单位范围。根据国家总局文件要求，结合我区实际，重点检查单位范围为：

1.安全生产风险等级较高的生产经营单位：

（1）涉及重点监管危险化学品、重点监管危险化工工艺和危险化学品重大危险源的生产经营单位；

（2）烟花爆竹生产、批发单位；

（3）金属冶炼生产经营单位；

（4）涉爆粉尘生产经营单位；

（5）安全生产标准化未达标的生产经营单位，安全生产风险分级管控和事故隐患排查治理落实不到位的生产经营单位。

2.近三年发生过造成人员死亡的生产安全事故的生产经营单位。

3.纳入安全生产失信行为联合惩戒对象的生产经营单位。

4.发现存在重大生产安全事故隐患的生产经营单位。

5.试生产或者复工复产的生产经营单位。

6.其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位。
（二）重点检查单位数量、名称及检查频次。根据国家总局、省局相关文件要求，结合我区实际，纳入2019年度我局重点检查单位的80家生产经营单位，涵盖重大危险源、烟花爆竹、金属冶炼、近三年发生死亡事故、风险管控落实不到位等生产经营单位（具体名单详见附件1），由危化科和执法大队在科室内部按照“双随机”的方式自行实施监督检查。以上生产经营单位年内至少进行一次检查。

（三）一般检查单位范围。根据国家总局、省局相关文件要求，结合我区实际，一般检查单位范围为：

1.本部门负责监督检查的重点检查单位以外的生产经营单位。

2.对下级安全监管部门负责监督检查的生产经营单位进行抽查所涉及的生产经营单位。

3.其他应当纳入一般检查安排的生产经营单位。

（四）一般检查单位数量及检查频次。我局全年安排一般检查的生产经营单位30家，占年度监督检查企业总数的27.3%（具体名单详见附件2）。以上检查单位采取“双随机”抽查方式实施监督检查。
（五）检查内容。监督检查人员应根据被检查对象的具体情况，按照国家安全监管总局第24号令第八条和国家安全监管总局第47号令第三十九条的规定，确定监督检查内容，制作《安全生产表》，根据“双随机”的具体要求按照检查表内容依法对生产经营单位和用人单位执行有关法律、法规、规章和国家标准或行业标准的情况进行监督检查。
五、工作要求

（一）提高认识，加强保障。依法开展安全生产监督检查工作是执行安全生产法律法规，落实安全生产工作重大决策部署，加强安全生产监管工作的重要举措，是应急管理部门的法定职责、基本要求，各职能科、队要依法履职、科学履职，统筹年度工作任务，保障执法力量、执法时间，确保监督检查计划顺利实施。
（二）明确责任、密切配合。各职能科、队有关执法人员要严格执行、按时完成检查计划；牵头科、队有关执法人员要根据任务安排科学编制《现场检查方案》，严格执法，履职尽责。要严格落实“双随机、一公开”监管抽查机制、监督检查事前告知要求；要进一步强化行政处罚力度，对非法违法行为“零容忍”。要加强沟通协调，增强业务联动、上下联动，积极推行“一体化执法”、联合执法，节约执法资源，提高执法效率。
（三）加强沟通，密切配合。局各职能科、队要加强与各镇（街道）安监所的联系沟通，尽量避免在监管对象、内容和时间上重复。各镇（街道）安监所要参照本监督检查计划，根据管辖范围内的生产经营单位、安全状况及人员配置等实际，科学合理地编制监督检查年度计划和月度计划。
（四）加强监督，规范执法。继续深入推进 “依法治安”理念，做到应用法律条款准确，执法程序合法，执法文书规范，行政处罚裁量权使用适当，全面提高监管执法业务水平和履职能力；对照权力清单，规范立案、调查、取证、听证、处罚和备案等行政执法环节，做到执法严明、公开公正，切实提高执法效能和办案水平。执法信息应录入宁波市安全生产行政执法管理信息系统。
附件：1.镇海区安监局2019年重点监管企业名单（80家）

2.镇海区安监局2019年双随机抽查企业名单（30家）

附件1

镇海区安监局2019年重点监管企业名单（80家）

	序号
	企业名称
	责任科室
	行业类别（风险点）
	镇、街道

	1
	宁波九龙气体制造有限公司
	危化科10家
	危化
	九龙湖镇

	2
	宁波市镇海甬峰化工厂

	危化
	九龙湖镇

	3
	伯爵油漆（中国）有限公司

	危化
	骆驼街道

	4
	宁波市三鑫双氧水有限公司

	危化
	蛟川街道

	5
	宁波市镇海戚欣工业贸易气体商行

	危化
	蛟川街道

	6
	 宁波市镇海蛟川金祥气体供应站

	危化
	蛟川街道

	7
	宁波市镇海区城北庙后张供气站

	危化
	蛟川街道

	8
	镇海石化工业贸易有限责任公司

	重大危险源
	蛟川街道

	9
	浙江浙能镇海发电有限责任公司

	重大危险源
	蛟川街道

	10
	宁波市镇海八方日用杂品有限公司

	烟花爆竹
	招宝山街道

	11
	宁波市镇海华星热处理设备有限公司
	执法

大队70家
	机械
	庄市街道

	12
	宁波创联紧固件有限公司

	机械
	澥浦镇

	13
	浙江中平粉末冶金有限公司

	机械
	澥浦镇

	14
	宁波汇众粉末机械制造有限公司

	机械
	澥浦镇

	15
	宁波嘉晟鞋业有限公司

	工贸
	澥浦镇

	16
	宁波海龙罐头食品有限公司

	工贸
	九龙湖镇

	17
	宁波鸿凯工艺品有限公司

	事故单位
	九龙湖镇

	18
	宁波丰和制衣有限公司

	事故单位
	蛟川街道

	19
	宁波金穗橡塑机电有限公司

	事故单位
	蛟川街道

	20
	宁波市镇海甬力机械铸造有限公司

	事故单位
	蛟川街道

	21
	宁波海越电器制造有限公司

	事故单位
	骆驼街道

	22
	宁波富尔顿热能设备有限公司

	事故单位
	骆驼街道

	23
	宁波豪康电器有限公司

	机械
	澥浦镇

	24
	宁波锦鼎电器有限公司

	机械
	澥浦镇

	25
	宁波宁茂紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	26
	宁波万力高强度紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	27
	宁波东南高强度紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	28
	宁波大田紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	29
	宁波市镇海金力高强度紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	30
	宁波市镇海甬鼎紧固件制造有限公司

	机械
	九龙湖镇

	31
	宁波群力紧固件制造有限公司

	机械
	九龙湖镇

	32
	宁波东鑫高强度螺帽有限公司

	机械
	九龙湖镇

	33
	宁波海信紧固件有限公司

	机械
	九龙湖镇

	34
	宁波中江高强螺栓有限公司

	机械
	九龙湖镇

	35
	北方工具设备（宁波）有限公司

	机械
	庄市街道

	36
	宁波佳丰车业有限公司

	机械
	庄市街道

	37
	宁波固安力机械科技有限公司

	机械
	庄市街道

	38
	宁波海山克尔铃密封件有限公司

	机械
	庄市街道

	39
	浙江上上电线电缆有限公司

	工贸
	庄市街道

	40
	宁波市意达丰羊绒制品有限公司

	工贸
	庄市街道

	41
	宁波汉邦钢结构有限公司

	机械
	招宝山街道

	42
	宁波招宝磁业有限公司

	机械
	招宝山街道

	43
	宁波陆霖机械铸造有限公司

	金属冶炼
	招宝山街道

	44
	宁波安德机械有限公司

	金属冶炼
	招宝山街道

	45
	宁波埃美柯塑业有限公司

	工贸
	骆驼街道

	46
	宁波埃美柯铜阀门有限公司

	机械
	骆驼街道

	47
	宁波埃美柯水表有限公司

	机械
	骆驼街道

	48
	宁波埃美柯林克维尔五金制品有限公司

	机械
	骆驼街道

	49
	宁波泽雄塑料科技有限公司

	工贸
	骆驼街道

	50
	宁波市威莲服饰有限公司

	工贸
	骆驼街道

	51
	宁波市建翔纺织品有限公司

	工贸
	骆驼街道

	52
	宁波港华纸品有限公司

	工贸
	骆驼街道

	53
	宁波市镇海贝帆转轴机械厂

	机械
	骆驼街道

	54
	宁波市镇海福德机器部件有限公司

	机械
	骆驼街道

	55
	宁波市海誉机电科技有限公司

	机械
	骆驼街道

	56
	宁波市镇海甬欣机电科技有限公司

	机械
	骆驼街道

	57
	宁波斯利威尔机电技术有限公司

	机械
	骆驼街道

	58
	宁波达奋精工轴承有限公司

	机械
	骆驼街道

	59
	宁波茂田金属制造有限公司

	机械
	骆驼街道

	60
	弗瑞斯阀门(宁波)有限公司

	机械
	骆驼街道

	61
	宁波田湖阀门科技有限公司

	机械
	骆驼街道

	62
	宁波惠宁电器有限公司

	机械
	骆驼街道

	63
	宁波达尔机械科技有限公司

	机械
	骆驼街道

	64
	宁波市镇海华力液压机电有限公司

	机械
	骆驼街道

	65
	宁波昌扬机械工业有限公司

	机械
	骆驼街道

	66
	宁波丹顿液压传动有限公司

	机械
	蛟川街道

	67
	瑞马斯特机电（宁波）有限公司

	机械
	蛟川街道

	68
	浙江万冠电机有限公司

	机械
	蛟川街道

	69
	宁波克泰液压有限公司

	机械
	蛟川街道

	70
	宁波安信德亿塑业科技有限公司

	工贸
	蛟川街道

	71
	宁波念初机械工业有限公司

	机械
	蛟川街道

	72
	宁波美宁机械有限公司

	机械
	蛟川街道

	73
	宁波宝迪机电有限公司

	机械
	蛟川街道

	74
	宁波润洲邦机械有限公司

	机械
	蛟川街道

	75
	米塔工业控制系统（宁波）有限公司

	机械
	蛟川街道

	76
	马尔科液压升降平台（宁波）有限公司

	机械
	蛟川街道

	77
	宁波市镇海克莱德轴承有限公司

	机械
	蛟川街道

	78
	宁波海高利汽车电器制造有限公司

	机械
	蛟川街道

	79
	宁波联成汽车部件有限公司

	机械
	蛟川街道

	80
	宁波镇海银河织造有限公司

	工贸
	蛟川街道

附件2

镇海区安监局2019年双随机抽查企业名单（30家）
	序号
	企业名称
	行业类别（风险点）
	镇、街道

	1
	宁波市镇海华歌电子有限公司
	工贸
	澥浦镇

	2
	宁波广耐洁日用品有限公司
	工贸
	澥浦镇

	3
	宁波市镇海华磊轴承有限公司
	机械
	澥浦镇

	4
	宁波市镇海龙晨桑特博电子有限公司
	机械
	澥浦镇

	5
	宁波嘉驰金属制品有限公司
	工贸
	庄市街道

	6
	宁波美生医疗器材有限公司
	工贸
	庄市街道

	7
	宁波新美照明电器有限公司
	工贸
	庄市街道

	8
	宁波市镇海大地车业有限公司
	机械
	庄市街道

	9
	宁波市镇海群鱼网具制造有限公司
	工贸
	招宝山街道

	10
	宁波富恩特工具有限公司
	机械
	骆驼街道

	11
	宁波奥斯达光电科技有限公司
	工贸
	骆驼街道

	12
	宁波市镇海迈克工具有限公司
	机械
	骆驼街道

	13
	宁波新玮诺防护用品有限公司
	工贸
	骆驼街道

	14
	宁波海雯文具有限公司
	工贸
	骆驼街道

	15
	宁波明浩工程玻璃有限公司
	工贸
	骆驼街道

	16
	宁波乐吉腾装卸设备有限公司
	机械
	蛟川街道

	17
	宁波长月机械有限公司
	机械
	蛟川街道

	18
	宁波市镇海海成机械厂(普通合伙)
	机械
	蛟川街道

	19
	奇隆电子制造（宁波）有限公司
	工贸
	蛟川街道

	20
	宁波凯丽安科技股份有限公司
	工贸
	蛟川街道

	21
	宁波市镇海华隆塑胶制品有限公司
	工贸
	蛟川街道

	22
	宁波市镇海有色塑料制品厂
	工贸
	蛟川街道

	23
	宁波市青湖弹性体科技有限公司
	工贸
	蛟川街道

	24
	宁波合捷清洁设备有限公司
	机械
	蛟川街道

	25
	宁波必益清洗设备有限公司
	机械
	蛟川街道

	26
	宁波绿晟照明科技有限公司
	工贸
	蛟川街道

	27
	协畅（宁波）精密电子有限公司
	工贸
	蛟川街道

	28
	宁波嘉达健康科技有限公司
	工贸
	蛟川街道

	29
	宁波晶辉光电有限公司
	工贸
	蛟川街道

	30
	宁波万盛智能科技股份有限公司
	工贸
	蛟川街道